泉州师范学院保卫处文件

保卫〔2016〕10号

转发泉州市道路交通安全综合整治领导小组办公室《关于认真吸取泉港区“10.22”较大交通事故教训切实加强道路交通安全综合整治的通知》
各二级学院、各相关部门：

现将泉州市道路交通安全综合整治领导小组办公室《关于认真吸取泉港区“10.22”较大交通事故教训切实加强道路交通安全综合整治的通知》（泉道安办〔2016〕37号）转发给你们，请按照通知要求，认真组织开展道路交通安全宣传教育活动，切实提升师生道路交通安全意识，严格落实安全工作责任，严防较大交通事故的发生，切实保障师生人身安全，维护校园安全稳定大局。请各二级学院、各相关部门于11月30日前将宣传教育活动总结报保卫处安全科，并将电子文档发送至：285@qztc.edu.cn。
附件：关于认真吸取泉港区“10.22”较大道路交通事故教训切实加强道路交通安全综合整治的通知
泉州师范学院保卫处
2016年11月7日
抄送：林副书记。

泉州师范学院保卫处                       2016年11月7日印发

附件：

关于认真吸取泉港区“10.22”较大道路交通事故
教训切实加强道路交通安全综合整治的通知
（泉道安办〔2016〕37号）
各县（市、区）人民政府、泉州开发区、泉州台商投资区管委会，市直各有关单位：

2016年10月22日14时30分许，在泉港国道324线152KM处（驿峰路路口），赵某海驾驶鲁HBV599号重型特殊结构货车与翁某健驾驶闽CZP359号二轮摩托车（后载罗某杨、出某燕）发生碰撞，造成翁某健当场死亡，罗某杨、出某燕受伤经送医院抢救无效死亡的较大交通事故。事故发生后，市政府卢炳椿副市长作出批示，要求妥善处置善后工作，并立即查明事故原因，从事故教训中举一反三开展交通整治，严防再次发生较大交通事故。
此次事故充分暴露我市交通安全形势仍不容乐观，一些影响交通安全的突出问题特别是严重交通违法行为仍时有发生。为贯彻落实市领导的重要批示精神，切实遏制重特大事故的发生，现就相关事项通知如下：
一、切实增强事故预防工作责任感和紧迫感

今年以来，在各级各部门的共同努力下，全市道路交通安全综合整治“三年提升工程”进展顺利，交通安全形势总体平稳，但事故总量仍在高位运行，个别地区交通安全形势出现反弹甚至恶化风险仍然存在。截止10月23日，辖区交通事故起数同比去年上升的有：惠安（+159.29%）、开发区(+25.0%)、石狮（+21.16%），台商（+13.25%），鲤城（+10.58%），安溪（+1.11%），辖区交通事故死亡人数同比去年上升的：泉港（+70.59%）、台商（+14.29%），丰泽（+6.67%）、德化（+3.85%），更为严重的是，截止目前，我市已发生3起一次死亡3人以上较大事故（晋江2起，泉港1起），已触碰到省里下达给我市较大事故年度控制指标的“红线”，充分暴露出我市事故预防工作成效仍相当脆弱，一些影响和制约交通安全的突出隐患仍存在。下阶段，各地各部门一要认清形势，切实加强事故预防工作的责任感和紧迫感。要充分认识当前道路交通安全形势的严峻性，以守住“红线”不逾越的坚定信心，全面加强交通安全综合整治工作的组织领导，全力以赴，严防死守，以更高的要求、更大的力度全力做好道安综合整治年底冲刺工作，确保全市道安工作全年任务目标的顺利完成。二要结合实际，深入分析研判找准当前事故预防工作的重点和难点。各地要深入分析辖区交通事故特点，特别是是事故起数和死亡人数上升的辖区，要找到事故上升的根本原因，制定有针对性的预防措施，切实遏制事故多发、高发势头。此外，各地要针对季节更替，气温变低，驾驶人和交通参与者交通行为发生显著变化的特点，有针对性的加强宣传教育和引导，努力提升交通参与者安全交通意识。三要未雨绸缪，全力保障年底前全市交通安全整体形势平稳。临近年终岁末，工厂生产、工程施工因赶进度的原因短期将出现一个高峰，人流、物流也将更为繁忙，超速、超载、疲劳驾驶等严重交通违法行为或将增多，势必给交通管理带来较大压力，此外，元旦、春节即将来临，各种庆典、喜事等民俗活动即将增多，酒驾、醉驾现象极易出现反弹，各地要提前准备谋划，制定应对措施，加强宣传教育、强化路面巡逻管控，确保年底前全市交通安全整体形势的平稳，不再发生群死群伤等恶性交通事故。
二、切实加强学生群体交通安全教育工作
晋江“5•27”和泉港“10•22”较大道路交通事故涉及学生无证驾驶和乘坐超载摩托车交通违法，这是直接导致事故发生一次死亡三人的严重后果，充分暴露出学生群体的校园交通安全教育落实不到位，学生交通安全意识薄弱。各级教育部门应引起高度重视，切实加强学生和家长交通安全宣传教育工作。一是要组织辖区中小学生集中开展一次交通安全宣传教育活动，教育引导学生自觉抵制无证驾驶和乘坐超载摩托车、超标电动自行车、非法接送学生车辆等危险交通行为。二是要通过家长会、班会等形式，制作发放《告家长一封信》，宣传不文明交通行为的危害性，督促学生家长履行监管职责，严令禁止未成年学生驾乘机动车，自觉遵守交通法律法规。三是要开展形式多样的交通安全宣传活动，扩大宣传覆盖面，提高学生及家长的交通安全意识。充分利用各地学校的“校讯通”、网站、微博、微信等平台，向广大学生及其家长发布交通安全提示短信和交通安全信息，大力宣传闯红灯、无证驾驶摩托车、超标电动自行车、驾驶“死飞”自行车，超员搭乘，超速驾驶等交通行为的危险性，进一步提升交通安全意识和交通自我保护意识。
三、切实强化严重交通违法行为打击力度

摩托车超员、超速往往是引发较大交通事故的重要原因，各地要以每月“逢六逢九”全省统一行动为契机，组织公安、交通等部门协同作战，以客货运输车辆、校车、渣土车、危化品运输车、农用车、摩托车等车辆为重点开展严重交通违法行为专项整治行动。工作中，各地乡镇要充分发挥农村交通安全劝导站的作用，通过劝导员积极履职，及时劝阻、纠正摩托车交通违法行为，力争实现农村“交通违法不出村、隐患车辆不上路”的工作目标；公安部门要加大警力布控，严查不按道行驶、违反禁令、超员、超速、超载、酒后驾驶等“五类十项”严重交通违法行为，对无证驾驶交通违法行为人要一律顶格处理并处治安拘留；交通运输部门要严查“营转非”客车非法营运、货车超限营运及旅游客车非法营运等交通违法运输行为。各部门要充分运用动态监管系统，严格查处大中型客货运车、渣土车、危化品运输车等重点车辆疲劳驾驶、不按规定路线行驶等违法行为。
四、全面督促企业安全生产主体责任落实

各地要充分借鉴我市渣土车管理的工作经验，进一步加强大中型客货车等重点车辆的管理工作。交通、安监、公安、住建等部门要组织人员深入辖区各建筑工地、客货运输企业等开展安全生产大检查，督促企业主动履行安全生产主体责任，严格落实安全生产规章制度。公安部门要将今年以来辖区客货运企业驾驶员发生酒醉驾、超员、超速、超载、闯红灯、疲劳驾驶等严重交通违法行为以及发生交通事故情况向所属企业进行一次集中通报，并抄告当地交通部门。交通部门要督促企业严格落实驾驶人“不适岗”制度，对发生道路交通亡人事故负同等以上责任，交通违法记满12分，或者有酒后驾驶、超员20%以上、超速50%（高速公路超速20%）以上，以及12个月内有3次以上超速违法记录的驾驶人，将其调离驾驶工作岗位或解聘，限制其从事客车、危化品运输车、校车和渣土车等重点车辆的驾驶工作，此外，交通部门要加强对货运源头单位的检查，督促客货运企业严格按照规定配载、装载货物，杜绝违法超限超载运输车辆出厂（站、矿）上路行驶。
五、集中开展道路交通隐患整治工作
各地要按严格落实道路交通安全隐患动态监控、滚动摸排、持续整治的长效机制，遵循“消除存量、不添增量、动态排查”的原则，全面排查整治辖区道路交通安全隐患。各级政府要制定整治方案，落实整改责任和经费，对事故多发和危险路段进行排查整治。当前要重点做好以下工作：一是要全力推进2016年省、市为民办实事隐患整治及农村道路交叉口安全设施建设任务，确保年底前整治任务能够按期完成，特别是整治进度滞后的泉港、石狮、晋江等地，要进一步督促责任单位加快工作进度，加快整治工作进度。二是要全面摸排辖区信号灯、警示标志、路灯等交通安全设施，并建立定期排查和故障及时处置机制，确保各类交通安全设施的正常运作和功能充分发挥。三是要深化“公路安保工程”，全面推行山区道路“生命防护工程”、努力遏制群死群伤交通事故的发生；此外，各地要督促建设、施工单位切实加强施工路段管理，严格落实交通安全保障措施，上足安全警示设施，确保施工和通行安全。
六、严格落实事故调查及责任追究

各级政府要严格按照“四不放过”原则，牵头组织认真开展事故调查，严格责任追究。对事故负有领导、管理、监督责任的单位和人员，必须依照有关法律法规从严处理，并及时向社会公布处理结果。对一年内发生1起死亡3人以上（含3人）或3起一次死亡2人事故的，乡镇人民政府应于3人以上死亡事故（或第3起2人死亡事故）发生后的30个工作日内，向县级人民政府作出书面检查报告，并抄送市、县两级安办和道安办。
                       泉州市道路交通安全综合整治

                        工作领导小组办公室

                                   2016年10月25日
抄送：市领导康涛、卢炳椿、肖汉辉，市道安整治领导小组办公室正副主任。

泉州市道安整治领导小组办公室              2016年10月25日印发

PAGE
─ 1 ─